
1 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene affissa il 19. 02. 2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.  32  del 18.02.2020 

 

LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI 

DELLA S.P. N° 60. 

MUTUO CASSA DD.PP. POSIZIONE N°4539738 E N° 4549984 – DIVERSO UTILIZZO 

ECONOMIE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI €. 25.021,31. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno 18  del mese di FEBBRAIO  alle ore  17,15  presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Viabilità 2 e connesse infrastrutture e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali 

di efficacia ed efficienza; 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;  

 D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

 



2 

 

1) DI APPROVARE, quale atto di indirizzo, il diverso utilizzo delle economie risultanti dai seguenti mutui 

contratti da questo Ente con la Cassa DD.PP.  

Mutuo posizione Economie da devolvere Intervento da finanziare 

N°4539738/00 
€. 11.510,70 

 

Lavori di ripristino 

funzionalità e messa in 

sicurezza di tratti della S.P. n° 

60 N° 4549984/00 €. 13.510,61 

 

2) DI APPROVARE  il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di ripristino 

funzionalità e messa in sicurezza di tratti della S.P. n° 60”, il cui quadro economico di spesa è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A - LAVORI A MISURA    

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €                     19 043,23  

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                         680,92  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)  €                   19 724,15  

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2)  €                                   -    

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)  €                       4 339,31  

B.3- Autorità di Vigilanza  €                            30,00  

B.4- Spese tecniche (10% di A) compreso IVA al 22%  €                          394,48  

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia)  €                                   -    

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica  €                          533,36  

B.7 - Acquisizione di aree  €                                   -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                      5 297,16  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €                    25 021,31  

 

3) DI APPROVARE i seguenti elaborati tecnici: 

1 RELAZIONE  TECNICA – ILLUSTRATIVA  E QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

3 PARTICOLARE GABBIONATA 

4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5 ELENCO  PREZZI 

6 STIMA INCIDENZA SICUREZZA E MANODOPERA 

7 FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

 

4) DI IMPEGNARE di imputare la spesa complessiva di €. 25.021,31 nel modo seguente: 

a) per €. 267,76 sul capitolo n° 12412, impegno n° 1140/2018; 

b) per €. 150,00 sul capitolo n° 12412, impegno n° 1141/2018; 

c) per €. 13.242,85 sul capitolo n° 12435, impegno n° 2392/2019; 

d) per €. 11.360,70 sul capitolo n° 12435, impegno n° 2393/2019; 

 

5) DI TRASMETTERE copia della deliberazione al Settore Tecnico. 

 

6) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 

 



3 

 

 

 
   
 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ E MESSA IN SICUREZZA DI 

TRATTI DELLA S.P. N° 60. 

MUTUO CASSA DD.PP. POSIZIONE N°4539738 E N° 4549984 – DIVERSO 

UTILIZZO ECONOMIE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER 

L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 25.021,31. 

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO VIABILITA’ 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE 

Premesso che:  

 Con deliberazione del Presidente n. 49 del 02/02/2018 venne approvato il diverso utilizzo delle economie derivanti, 

tra l’altro, dai mutui posizione n° 4539738/00 e n° 4549984/00, per un totale di €. 59.675,26; 

 La Cassa DD.PP. con note prot. n°18661 e n° 18660 del 28/08/2018, ha autorizzato, rispettivamente il diverso 

utilizzo per complessivi €.59.675,26, di cui €. 46.164,65 sul mutuo posizione n°4539738/00 ed €. 13.510,61 sul 

mutuo posizione n° 4549984/00; 

 Con deliberazione del Presidente n°98 del 07/03/2018 è stato  approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori 

cui all’oggetto, per un importo lavori di €.43.142,50 (di cui €. 1.113,90 per oneri della sicurezza), oltre €.16.532,76, 

per somme a disposizione per un totale di €.59.675,26; 

 Con determinazione dirigenziale n°784 del 25/03/2019, i detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta Geom. Intorcia 

Costruzioni s.r.l., con sede in via Abbazia n° 11, Benevento (P.IVA 0360510620), per un importo lavori, al netto 

del ribasso del 36,610%, di €.27.755,83, oltre €.31.919,43, per somme a disposizione per un totale di €. 59.675,26, 

come da seguente quadro economico di spesa: 

 A - LAVORI A MISURA    

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €                    42.028,60  

A.2 – Ribasso d’asta del 36,610%  €                    15.386,67 

A.3 - Restano €.                   26.641,93 

A.4 – Oneri specifici delle lavorazioni €.                        182,53 

 

€.                        931,37 

TOTALE LAVORI (A.2+A.3 + A.4)  €                   27.755,83  

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 – spese tecniche  €                       2.157,13    

B.2 – Incentivo art. 113 D.Lgs. n° 50/2016  €                          862,85  

B.3 – IVA sui lavori 22%  €                       6.106,28 

B.4 – Iva e Cassa su spese tecniche  €                          606,15 

B.5 - ANAC  €                            30,00    

B.6 – Oneri di discarica  €                       1.300,00 

B.7 - Imprevisti  €                       2.085,28    

B.8 – Economie per lavori da utilizzarsi previa autorizzazione Cassa 

Depositi e Prestiti €.                    18.771,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                   31.919,43  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €                   59.675,26  



4 

 

 

 In data 26/04/2019 sono stati consegnati i lavori; 

 In data 15/05/2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2768, dell’importo di €.27.755,83, oltre IVA 

come per legge; 

 In data 17/06/2019 è stato messo il certificato di ultimazione dei lavori; 

 Con determinazione dirigenziale n° 1437 del 19/06/2019 è stato approvato lo stato finale dei lavori ed il certificato 

di regolare esecuzione, per un importo al netto del ribasso del 36,61% di €. 27.755,79, oltre IVA al 22%, per un 

totale di €. 33.862,06; 

 

Considerato che: 

 Con deliberazione Presidenziale n° 228 del 18/10/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 

ed il progetto preliminare dell’intervento denominato “Lavori di ripristino funzionalità e messa 

in sicurezza di tratti della S.P. n° 60” per la realizzazione di ulteriori lavori lungo la S.P. n° 60 

per un importo complessivo di €. 25.021.31, pari alle economie sull’intero finanziamento ed 

approvato il quadro economico seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A - LAVORI A MISURA    

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €                     19 043,23  

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                          680,92  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)  €                     19 724,15  

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2)  €                                     -    

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)  €                       4 339,31  

B.3- Autorità di Vigilanza  €                            30,00  

B.4- Spese tecniche (10% di A) compreso IVA al 22%  €                          394,48  

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia)  €                                     -    

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica  €                          533,36  

B.7 - Acquisizione di aree  €                                     -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                       5 297,16  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €                     25 021,31  

 
Ritenuto di formulare atto di indirizzo per il diverso utilizzo delle economie registrate sul quadro economico di spesa di 

cui alla determinazione dirigenziale n° 784/2019, per complessivi €.25.021,31, di cui €. 11.510,70 sul mutuo posizione 

n°4539738/00 ed €. 13.510,61 sul mutuo posizione n°4549984/00 

 

Dato atto che: 

 Il Settore Tecnico ha elaborato il progetto definitivo-esecutivo il cui quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A - LAVORI A MISURA    

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €                     19 043,23  

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                          680,92  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)  €                     19 724,15  

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2)  €                                     -    

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)  €                       4 339,31  

B.3- Autorità di Vigilanza  €                            30,00  

B.4- Spese tecniche (10% di A) compreso IVA al 22%  €                          394,48  

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia)  €                                     -    

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica  €                          533,36  



5 

 

B.7 - Acquisizione di aree  €                                     -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                       5 297,16  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €                     25 021,31  

 

 Il progetto definitivo-esecutivo è composto dai seguenti elaborati : 

 

1 RELAZIONE  TECNICA – ILLUSTRATIVA  E QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

3 PARTICOLARE GABBIONATA 

4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5 ELENCO  PREZZI 

6 STIMA INCIDENZA SICUREZZA E MANODOPERA 

7 FOGLIO PATTI E CONDIZIONI  

 
 

Visto il D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i.. 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

7) DI APPROVARE, quale atto di indirizzo, il diverso utilizzo delle economie risultanti dai seguenti mutui 

contratti da questo Ente con la Cassa DD.PP.  

Mutuo posizione Economie da devolvere Intervento da finanziare 

N°4539738/00 
€. 11.510,70 

 

Lavori di ripristino 

funzionalità e messa in 

sicurezza di tratti della S.P. n° 

60 N° 4549984/00 €. 13.510,61 

 

8) DI APPROVARE  il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di ripristino 

funzionalità e messa in sicurezza di tratti della S.P. n° 60”, il cui quadro economico di spesa è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A - LAVORI A MISURA    

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €                     19 043,23  

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                         680,92  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)  €                   19 724,15  

    

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2)  €                                   -    

B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2)  €                       4 339,31  



6 

 

B.3- Autorità di Vigilanza  €                            30,00  

B.4- Spese tecniche (10% di A) compreso IVA al 22%  €                          394,48  

B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia)  €                                   -    

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica  €                          533,36  

B.7 - Acquisizione di aree  €                                   -    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                      5 297,16  

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €                    25 021,31  

 

9) DI APPROVARE i seguenti elaborati tecnici: 

8 RELAZIONE  TECNICA – ILLUSTRATIVA  E QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

9 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

10 PARTICOLARE GABBIONATA 

11 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

12 ELENCO  PREZZI 

13 STIMA INCIDENZA SICUREZZA E MANODOPERA 

14 FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 

 

 

10) DI IMPEGNARE di imputare la spesa complessiva di €. 25.021,31 nel modo seguente: 

a) per €. 267,76 sul capitolo n° 12412, impegno n° 1140/2018; 

b) per €. 150,00 sul capitolo n° 12412, impegno n° 1141/2018; 

c) per €. 13.242,85 sul capitolo n° 12435, impegno n° 2392/2019; 

d) per €. 11.360,70 sul capitolo n° 12435, impegno n° 2393/2019; 

 

11) DI TRASMETTERE copia della deliberazione al Settore Tecnico. 

 

12) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs 

267/2000. 

 

Benevento, lì 12.02.2020   

Il Responsabile del Servizio 

   Viabilità 2 e connesse Infrastrutture 

              F.to  (ing. Michelantonio Panarese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLA S.P. N° 60. 

MUTUO CASSA DD.PP. POSIZIONE N°4539738 E N° 4549984 – DIVERSO UTILIZZO ECONOMIE. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 

€.25.021,31. 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 13.02.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 13.02.2020 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 13.02.2020                                                                           Il DIRETTORE GENERALE 

                     F.to  Avv. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

COPIA Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento  n.  32  del 18.02.2020   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 18.02.2020,      

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data 18.02.2020  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18.02.2020 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 19. 02. 2020 al n.564 ai sensi dell’art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL MESSO 

F.to  Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


